사외적립자산 순확정급여부채

기초금액 8,459,841 (6,862,678) 1,597,163

당기손익으로 인식되는 금액

당기근무원가 1,157,947 - 1,157,947

이자비용(이자수익) 248,069 (200,655) 47,414

소  계 1,406,016 (200,655) 1,205,361

기타포괄손익으로 인식되는 재측정요소

사외적립자산의 수익(위의 이자에 포함된 금액 제외) - 79,869 79,869

인구통계적가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 (63,919) - (63,919)

재무적가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 357,445 - 357,445

경험조정으로 인해 발생한 보험수리적손익 238,919 - 238,919

소  계 532,445 79,869 612,314

기업이 납부한 기여금 - (2,200,000) (2,200,000)

제도에서 지급한 금액 (1,452,392) 866,104 (586,288)

운영관리원가 - 24,302 24,302

기말금액 8,945,910 (8,293,058) 652,852

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

정기예금 등 8,569,236 8,293,058

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 86

4) 당기말 및 전기말 현재 보험수리적평가를 위하여 사용된 주요 추정은 다음과 같습니다.

한편, 사망률과 관련하여서는 보험업법에 의한 보험요율산출기관(보험개발원)이 산출, 발표

한 퇴직연금 예정사망률을 사용하였습니다.

5) 당기말 및 전기말 현재 다른 모든 가정이 유지될 때, 유의적인 보험수리적 가정이 발생가

능한 합리적인 범위 내에서 변동할 경우 당기 및 전기 중 순확정급여부채에 미치는 변동액은

다음과 같습니다.

보험수리적가정들 사이에는 상관관계가 있으므로 가정의 변동이 독립적으로 발생되지 않을

것이기 때문에 상기의 민감도 분석은 확정급여채무의 실제변동을 나타내지 않을 것입니다.

또한 상기의 민감도 분석에서 확정급여채무의 현재가치는 재무상태표상 확정급여채무를 측

정하는 데 적용한 예측단위적립방식을 사용하여 측정되었습니다.

한편, 당사는 확정급여형제도와 관련하여 확정급여채무에 대한 사외적립자산의 비율을

100%로 가정할 때 차기에 3,081,846천원(전기: 1,798,626천원)의 기여금을 납부할 것으로

예측하고 있습니다.

구  분 당기말 전기말

할인율 2.05% 2.45%

기대임금상승률 4.00% 4.00%

(단위: 천원)

구   분
당   기 전   기

증  가 감  소 증  가 감  소

할인율의 1% 변동 (655,024) 737,901 (591,355) 666,711

기대임금상승률의 1% 변동 716,363 (649,642) 649,946 (588,672)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 87

21. 충당부채

(1) 당기 및 전기 중 충당부채의 변동내역 및 유동성 분류는 다음과 같습니다.

(당기)

(전기)

22. 자본금

당기말 및 전기말 현재 자본금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
변동내역 유동성분류

기초금액 전입액 사용액 환입액 기말금액 유동 비유동

복구충당부채(주1) 1,464,310 - (346,016) - 1,118,294 349,073 769,221

하자보수충당부채 983,698 - - - 983,698 - 983,698

공사손실충당부채 724,935 315,782 - (246,288) 794,429 794,429 -

합   계 3,172,943 315,782 (346,016) (246,288) 2,896,421 1,143,502 1,752,919

(단위: 천원)

구   분

변동내역 유동성분류

기초금액
회계정책의

변경효과
환입액 기말금액 유동 비유동

복구충당부채(주1) 1,464,310 - - 1,464,310 337,711 1,126,599

하자보수충당부채 983,698 - - 983,698 - 983,698

공사손실충당부채(주2) - 961,916 (236,981) 724,935 724,935 -

합   계 2,448,008 961,916 (236,981) 3,172,943 1,062,646 2,110,297

(주1)
당사는 석산사업소의 사업장내 토석채취허가를 득하고 해당 산림내에서 허가된 종류 및수량에 대해 쇄골재용 토사

를 채취하고 있으며, 채석된 면적에 대해 산지관리법 규정에 따라 원상복구의무가 존재합니다.

(주2)

당사는 전기부터 기업회계기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'을 최초로 적용하였으며, 이에 관한 효

과로 공사손실충당부채의 표시를 기업회계기준서 제1037호 "충당부채,우발부채,우발자산"에 따라 적용하기로 하

였습니다. 이에 전기초 961,916천원의 증가효과가 조정사항으로 반영되었습니다.

구  분 당기말 전기말

발행할 주식의 총수 40,000,000주 40,000,000주

발행한 주식의 수 12,731,947주 12,731,947주

1주당 액면금액 1,000원 1,000원

보통주자본금 12,731,947천원 12,731,947천원

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 88

23. 기타불입자본

당기말 및 전기말 현재 기타불입자본의 구성내역은 다음과 같습니다.

24. 이익잉여금과 배당금

(1) 당기말 및 전기말 현재 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.